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1. Úvod

Téma diplomové práce (soukromoprávní úprava převodu a vlastnictví

nemovitostí) jsem si zvolil na základe mého zájmu o problematiku vlastnictví a převodu

nemovitostí v českém právním řádu a rovnež na základe mého blízkého vztahu k

nemovitostem jako významným a důležitým vecem v živote každého z nás. Právní

úprava týkající se nemovitostí je značne široká a sahá od práva soukromého až po právo

veřejné, a to včetne ústavního pořádku. Tato široká právní úprava nemovitostí dokonale

potvrzuje důležitost sociologického fenoménu bydlení a s tím spojené právní

reglementace vlastnictví nemovitostí. Téma diplomové práce jsem se snažil specifikovat

pouze na oblast soukromoprávní, která je však – nikoli ojedinele – úzce propojena s

oblastí veřejnoprávní. Například pro nemovitosti je specifická úprava nabývání

vlastnického práva k nemovitostem zpetne ke dni podání návrhu na vklad katastrálnímu

úřadu. Tato úzká propojenost nedovoluje pojmout diplomovou práci jako striktne

soukromoprávní, a proto se na více místech zabývám rovnež veřejnoprávní úpravou

nemovitostí.

Současne platný a účinný občanský zákoník nevenuje nemovitostem příliš

pozornosti, a tak stežejním právním předpisem pro oblast bytů a nebytových prostor je

zákon o vlastnictví bytů a nebytových prostor, který je právními odborníky často

kritizován pro svou nejednoznačnost a nelogickou uspořádanost. Tyto nedostatky se

snaží odstranit přímo zákonodárce či v rámci interpretace judikatura Nejvyššího soudu

České republiky, kterou se snažím do práce řádne zapracovávat. V roce 2012 nabyl

platnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále též „Nový občanský zákoník“),

jehož účinnost byla odložena ke dni 1.1.2014. Tento nový komplexní právní předpis

přinese do českého právního řádu mnoho zmen, které se nevyhnou ani problematice

vlastnictví a převodů nemovitostí. Jednou z nejvetších zmen bude opetovné zavedení

právní zásady superficies solo cedit spolu s vetší mírou zákonem dovolené autonomie

vůle právních subjektů, která částečne odstraní zbytečný právní formalismus. V záveru

diplomové práce se pokusím o shrnutí zmen, které budou mít nejvetší dopad na

vlastnictví a převod vlastnického práva k nemovitostem.
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Ve své diplomové práci se budu snažit dostát tématu práce tak, abych se venoval

vlastnictví nemovitostí a rovnež problematice převodů vlastnického práva k

nemovitostem. Struktura diplomové práce je koncipována tak, aby odpovídala

logickému uspořádání. V úvodu práce definuji stežejní pojmy v oblasti nemovitostí a

vlastnického práva k nim, dále přistupuji k charakteristice a výkladu vlastnického práva

k nemovitostem včetne problematiky bytového družstva, dále se zabývám obecne

převodem vlastnického práva k nemovitostem včetne právních titulů a jejich náležitostí

nutných k realizaci převodu, dále se detailne zameřuji na převod vlastnického práva k

bytu a nebytovému prostoru a převodu družstevního bytu do vlastnictví člena družstva a

dále na záver práce zmiňuji úlohu katastru nemovitostí při převodech vlastnického

práva k nemovitostem. Vzhledem k tomu, že právní normy týkající se nemovitostí jsou

značne obsáhlé, zameřím se především na oblast vlastnictví a převodů bytů a

nebytových prostor jako vymezených jednotek v dome. Důvodem této specializace je

především složitost vzniku vlastnického práva jednotkám a tomu odpovídající složitost

převodů vlastnického práva k jednotkám. S tímto souvisí charakteristika smluvního

převodu a jeho realizace za pomoci kupních a darovacích smluv jako nejčastejších

právních titulů převodu nemovitostí. S nemovitostmi je úzce spjat institut bytového

družstevnictví, a proto jsem družstevní „vlastnictví“ bytů nechtel opomenout. Speciálne

se zameřím na převod družstevních bytů do vlastnictví člena družstva – nájemce, který

je i v dnešní dobe velmi rozšířený. Vzhledem k tomu, že právní oblast týkající se

nemovitostí je značne obsáhlá, zameřím se především na výše zmínené právní aspekty

nemovitostí.

Text diplomové práce je dokončen k datu 6.6.2012.

6

2. Ústavní základy

Právní předpisy nejvyšší právní síly se nazývají v platném právu České

republiky tzv. ústavním pořádkem, který je především tvořen Ústavním zákonem č.

1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znení (dále též „Ústava ČR“), a dále

Usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky,

v platném znení (dále též „Listina“) a dalšími ústavními zákony, jak vyplývá z čl. 112

Ústavy ČR. Pouze na okraj doplňuji, že tento výčet obsahu ústavního pořádku v Ústave

ČR rozšířil Ústavní soud o recipovanou a vyhlášenou mezinárodní smlouvu o lidských

právech a svobodách1. Tento krok Ústavního soudu je často kritizován pro překročení

pravomoci a úlohy Ústavního soudu.

Vlastnické právo je základním vecným právem, kterému poskytuje ochranu

Listina i Ústava ČR. Nejdůležitejší zakotvení institutu vlastnického práva obsahuje

Listina v čl. 11 odst. 1, který prohlašuje, že „každý má právo vlastnit majetek“, a to i z

důvodu svého zařazení v Listine do Hlavy druhé, oddílu prvního pojmenovaného

základní lidská práva a svobody. V této souvislosti je nutno podotknout, že základním

lidským právem není samo vlastnictví, nýbrž právo být vlastníkem, tj. právo nabývat

vlastnictví2.

Čl. 11 odst. 1 veta druhá přináší prohlášení, že „Vlastnické právo všech vlastníků

má stejný zákonný obsah a ochranu“. Takovéto prohlášení v nejvyšších právních

předpisech západních evropských zemí je pomerne ojedinelé, ale pro Českou republiku

je pochopitelné a bylo zásadní. Před rokem 1990, v období komunistického politického

režimu, vlastnické právo nebylo jednotné či rovné a delilo se na různé druhy a formy,

které mely rozdílný zákonný obsah a tomu odpovídající ochranu. Nejsilnejší druhem

vlastnického práva bylo kolektivistické státní socialistické vlastnictví, které stálo na

pomyslném vrcholu hierarchického třídení a odpovídalo etatistickému pojetí celého

1 Nález Ústavního soudu vydaný ve sbírce zákonu pod č. 403/2002 Sb.
2 KNAPPOVÁ M., ŠVESTKA J., DVOŘÁK J.: Občanské právo hmotné 1, ASPI 2005, strana 314
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společenského života3. V současném právním prostředí považujeme za samozřejmé, že

obsah i ochrana vlastnického práva musí být jednotná a postavení vlastníků musí být

rovné, protože princip rovnosti stran je zcela základním a klíčovým právním principem

současného soukromého práva.

Výše popsané principy stejného obsahu a ochrany vlastnického práva neplatí

absolutne ve všech případech. Vzhledem k tomu, že předmetem vlastnického práva

může být široká škála vecí o různých charakteristických vlastnostech, v čl. 11 odst. 2

Listiny nalezneme zmocnení, aby zákon vymezil majetek nezbytný k zabezpečování

potřeb celé společnosti, rozvoje národního hospodářství a veřejného zájmu, který smí

být jen ve vlastnictví státu, obce nebo určených právnických osob a dále Listina stanoví,

že zákon může rovnež určit veci, které mohou být pouze ve vlastnictví občanů nebo

právnických osob se sídlem v České a Slovenské Federativní Republice. Zde se jedná o

tzv. vyhrazení vlastnictví pro stát či určité fyzické či právnické osoby. Typické je

například vyhrazení určitých nerostů (tzv. vyhrazené nerosty), které jsou a mohou být

pouze ve vlastnictví České republiky, což má za důsledek oddelení vlastnictví techto

nerostů od vlastnictví pozemku, ve kterém se nacházejí.4

S vlastnickým právem nejsou spojena pouze jednotlivá oprávnení, ale rovnež

povinnosti a omezení, které předpokládá Listina. Vlastnictví zavazuje, jak uvádí čl. 11

odst. 3 Listiny. Vlastnictví nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se

zákonem chránenými obecnými zájmy. Jeho výkon nesmí poškozovat lidské zdraví,

přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou zákonem. V českém právu se tato


[…]


převodech vlastnictví se opet především zabývám nejčastejšími smluvními typy,

kterými jsou kupní a darovací smlouva. Práve pro bytové a nebytové jednotky jako

vymezené části domu se použije zejména zákon č. 72/1994 Sb., který obsahuje řadu

nejasností, rozporností a mezer v právu. Tyto právní nejasnosti se snaží překlenout

judikatura Nejvyššího soudu ČR, která byla rovnež brána v potaz při příprave Nového

občanského zákoníku. S účinností Nového občanského zákoníku dojde ke zrušení

zákona č. 72/1994 Sb. a jeho právní úprava bude nahrazena práve úpravou Nového

občanského zákoníku, jako komplexního soukromoprávního předpisu, v oddíle pátém

nazvaném Bytové spoluvlastnictví (§ 1158 a násl.).

Příčiny mnohdy nejasné právní úpravy můžeme hledat především v zákonech a

obecne v právním prostředí, které u nás panovalo před rokem 1990. Po roce 1948 nastal
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odklon od prvorepublikového právního vývoje ve prospech kolektivistického

vlastnictví, které melo nekolik druhů a forem. Po roce 1990 se nám zatím nepodařilo

zcela odstranit relikty minulého režimu, i přesto že například Občanský zákoník byl

nekolikrát podstatne novelizován. Určitou příčinou komplikací by mohl být rovnež

odklon od zásady superficies solo cedit, která je vlastní vetšine moderních právních

řádů svetových zemí.

Tím se dostáváme k přijatému zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, jehož

účinnost je zatím odložena ke dni 1.1.2014 a který znamená určitým způsobem navázání

na prvorepublikovou právní tradici. Nový občanský zákoník především přinese návrat k

zásadní občanskoprávní zásade – superficies solo cedit. Stavby spojené se zemí pevným

základem tak přestanou být samostatnými vecmi v právním slova smyslu, nýbrž budou

tvořit součást pozemku jako veci hlavní. § 506 odst. 1 stanoví, že součástí pozemku je

prostor nad povrchem i pod povrchem, stavby zřízené na pozemku a jiná zařízení s

výjimkou staveb dočasných, včetne toho, co je zapušteno v pozemku nebo upevneno ve

zdech. V případe, že ke dni účinnosti Nového občanského zákoníku bude vlastník

pozemku a na nem postavené stavby tentýž, přímo ex lege se stane stavba součástí

pozemku a pro příšte bude možná právní dispozice pouze s pozemkem, jehož součástí

bude stavba. V ostatních případech dojde účinností zákona ex lege ke zřízení vecného

předkupního práva na stavbu ve prospech pozemku pod ní a dále ke zřízení vecného

předkupního práva na pozemek ve prospech stavby na nem postavené. Z důvodu této

nové právní úpravy je nutné, aby český právní řád opet uznal staronový institut – tzv.

právo stavby. Právo stavby bude umožňovat postavit stavbu na cizím pozemku se

souhlasem vlastníka pozemku. Toto právo půjde zřídit pouze dočasne, za úplatu či

bezúplatne, bude převoditelné a delitelné a jeho vznik bude podmínen vkladem do

katastru nemovitostí.

Nový občanský zákoník znamená nejvetší právní zmenu od roku 1990, protože

zmeny, které přinese, pocítí každý z nás. I přesto, že se jeho obsah připravoval řadu let a

jeho autoři vycházeli rovnež z ustálené judikatury českých soudů, ješte přede dnem jeho

účinnosti vyvolává řadu otázek, kontroverzí a nejasností, které mohou být odstraňovány
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či zpřesňovány až v dobe jeho účinnosti, a to zmenami zákonodárce či judikaturou

nejvyšších soudů ČR. Nový občanský zákoník je nove více postaven na ochrane dobré

víry nabyvatele při smluvních převodech vlastnického práva k nemovitostem a naopak

přináší přísnejší důsledky pro nabyvatele se zlou vírou.

Vzhledem k pouhým (i když obsáhlým) novelizacím zákona č. 40/1964 Sb.,

jehož struktura a osa byly vytvořeny v období „neprávního státu“, je přijetí Nového

občanského zákoníku logickým vyústením právní situace v ČR. Nový občanský zákoník

by mel především přinést vetší míru právní jistoty do celé společnosti, a to nejen v

oblasti nemovitostí.
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Abstract

Presented diploma thesis discusses private law treatment of transfer and property

ownership. The thesis is divided into several chapters corresponding to the legal issues

of property ownership and transfer with a special focus on apartments and commercial

space. Legal standards related to real estate are very numerous and extensive. Therefore

I chose only legal aspects that are relevant to the theme of the thesis.

In the introduction I characterize the most important legal concepts of real estate

law, using the case law of The Supreme Court in the Czech Republic such as ownership

rights, real estate, land, building, residential and commercial space, law accessories, and

other things. The second part of my diploma thesis is composed of topics concerning the

institute of property ownership, creation and content of the ownership rights with a

special focus on residential and commercial premises including the issue of flats in

housing co-operatives.

The third part of this thesis is dedicated to the transfer of the real estates based

on purchase and donation contract. The following chapter I deal with the ownership

transfer of residential and commercial premises as units in the house. I focus

particularly on the attributes of transfer contracts at the consequences of these transfers

to the property owner. Next chapter describes in details transfer a housing co-operatives

property to the private ownership of this member.

The property ownership and transfer are considered significant in people´s lives

due to the high value of real estate. This importance should be reflected in legal

treatment of real estate which needs to be clear, unambiguous, brief with a minimum of

legal gaps and doubts in interpretation. This premise, however, in the Czech legal

system is not completely filled. Especially the acquisition of title to real estate law has

many loopholes and interpretative doubts that seek to bridge the judicial case law.

Greater legal certainty should bring to this area the New Civil Code, which will be

effective on January 1, 2014.
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