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Jméno diplomanta: Jakub K o ř á n

Téma a rozsah práce: Soukromoprávní úprava převodu a vlastnictví

nemovitostí (stran 93; datum odevzdání práce: červen 2012)

1. Aktuálnost tématu:

Zvolené téma je aktuální zejména s ohledem na výklady stěžejních

pojmů občanského majetkového práva, jako jsou vlastnictví, nemovitost,

byt aj., kterými se diplomant v práci správně úvodem poměrně podrobně

zabývá. Zvláštní aktuálnost práce je pak dána řadou řešení, která

diplomant ve svých výkladech prezentuje, ať už jde o vlastnictví bytů a

nebytových prostor, o převod vlastnického práva k bytu a nebytovému

prostoru, jakož i o převod družstevních bytů a nebytových prostor

někdejších SBD a LBD.

2. Náročnost tématu:

Diplomant se v práci zaměřil, jak je ostatně patrno již z výkladu

uvedeného sub 1/, jen na určité výseky vlastnictví a převodu nemovitostí.

Správně přitom věnoval těžiště své pozornosti problematice vlastnického

práva k jednotkám, jejich smluvnímu převodu, a to zejména

prostřednictvím kupních a darovacích smluv, právě tak jako opomíjené

problematice bytového družstevnictví.

2

Je třeba konstatovat, že takto vymezené okruhy svého zkoumání

zpracoval diplomant s náležitým přihlížením k příslušné odborné literatuře,

která je této problematice věnována. Zároveň své výklady diplomant

propojil s řadou soudních judikátů, kterých využil k dokreslení

argumentace svých závěrů.

3. Kritéria hodnocení práce:

Práce rozhodně splnila cíl, který si vytkla. V této souvislosti zvlášť

oceňuji pozornost diplomanta, kterou věnoval u nás ne příliš traktované,

leč pro určitou skupinu lidí velmi praktické, otázce převodu družstevních

bytů a nebytových prostor někdejších SBD a LBD.

Práce jako celek má dobrou logickou strukturu. Správně začíná od

vymezení základních právních pojmů, aby přešla k řešení jednotlivých

dílčích specifických otázek. Práce svědčí o tom, že se diplomant velmi

dobře seznámil s platnou pozitivněprávní úpravou, že se náležitě orientuje

v příslušné judikatuře, jakož i to, že při svých řešeních přihlížel k různým

teoretickým názorům. Bylo by snad namístě, kdyby diplomant zejména

v této naposledy uvedených souvislostí víc akcentoval své vlastní

stanovisko.

Po systematické jazykové a stylistické stránce je práce na velmi

uspokojivé úrovni.

K jednotlivostem práce:

Str. 11 – na tomto místě se diplomant zabývá vzájemným vztahem

vlastnictví a vlastnického práva. Uvádí různé literární zdroje na řešení této

otázky (synonymita, homonymita). Právě zde mně chybí vyhranější názor

diplomanta. Bude mít příležitost jej osvětlit při ústní obhajobě.

Str. 13 – pokud již diplomant přejímá bez dalšího jeden z názorů

literatury o tom, že se „v předmětném vymezení vlastnického práva odráží

politickou ideologií doby a prostředí, v němž zákoník vznikl“, měl by to při

ústní obhajobě blíže odůvodnit (mj. i z toho důvodu, že v některých

zahraničních úpravách je obsah vlastnického práva vymezen stejně).
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 Str. 19 – na tomto místě se diplomant poměrně podrobně a je třeba

ocenit, že se znalostí věcí zabývá pojmem stavby; zároveň se v této

souvislosti dotýká významu a úlohy superficiální zásady. I k této otázce,

ke které nejsou vždy vyslovovány stejné názory, se bude třeba vrátit při

ústní obhajobě.

Str. 30 – Poměrně uceleně je zpracována i problematika vlastnictví

k bytu a nebytových prostor a jejich převodu. Tato část práce je, podle

mého názoru, velmi zdařilá, jak co do obsahu, tak i rozsahu.

Str. 47 – Uspokojivý přehled je podáván i v té části práce, která se

zabývá účinky převodu nemovitostí (konsenzulních a translačních) se

zvláštním zřetelem ke kupní smlouvě a smlouvě darovací.

Str. 91 n – V závěru své práce se diplomant dotýká i vlivu, který bude

mít na zkoumanou problematiku nově přijatý občanský zákoník, a to

zejména, pokud jde o již vzpomenutou zásadu „superficies solo cedit“.

Diplomant by však měl v této souvislosti při ústní obhajobě blíže vysvětlit,

v čem konkrétně se po roce 1990 nepodařilo zcela odstranit relikty

minulého režimu, zejména však, co má na mysli svou formulací i po

novelizacích provedených po r.1989 se tak dělo v období „neprávního

státu“.

Práce jako celek splňuje všechny předpoklady kladené na úroveň

obsahovou systematickou a formální. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Předběžné hodnocení: v e l m i d o b ř e

Prof. JUDr. Jiří Š v e s t k a, Dr.Sc